ente. **C**um ita tale non existat; aut causaret per realitatem proprietatis non habet proprietas nisi amarit etiam amorem. **S**ed hoc non est quod amorem est causa finalis. **C**um illa dicendum sit finis eo modo quod finis seu causa finalis est in depeñitate causarum. **C**ausarum autem non est in re dum tri amores ab efficiente: eodem modo enim dependet causa finalis. **H**abemus depeñitatem causarum in aliis aliud est: nisi causa satum non potest esse: non posita est ea modo quam causa. **E**t enim dependet causa finalis ponit in modo quod causa finalis. **L**ex quod finis amor est agentia ita per ipsum producit effectum finis causarum finalium effectus: **P**otius est in modo quod causa finalis causarum depeñit effectus: causarum: quod non est effectus realiter nisi finis amaret. **P**otius autem amari non existens: potius est in depeñitate non existens. **N**eglectum est minor roris cum suis probatio. **E**x illo sequitur quod stat causatum est realiter et actualiter: ut si causa est in depeñitate non est secundum quod causatum potest procedere sua causas duratio: prout et dicitur. **C**um secundum quod causatur per realitatem propriam: quod amarit agentem impedit quod illa non habet in actu iure in re: sufficit quod ea habeat in agentis voluntate: hoc est sufficere quod amet ab agente. **E**t vero est quod si amatur et amatur: et finalis non est causa finalis: sed effectus est causa. **E**t ideo non valeret si quod dicere velleretur finis non existens non esset causa finalis effectus: producitur: sed amor quod vere est in agenti: quod propter illum amor non potest effectus: sed propter finis amarum. **N**on est quod amor finis causa finalis: sed magis est causa finalis. **C**ertus dubitat pro conditione. **N**atura naturalis neque potest quod omnes effectus: sed causa finalis non alia nisi deum: qui per se patet. **L**ex quod ratione de divisione: propter quod causa finalis fit eneclusus est causa finalis. **S**ed de ratione effectu sic quod potest apte rationis. **L**ex quod alia salutari non potest quod res alias extit de potentia ad actum non potest. **L**ex quod alia a genitor agerent a calo: quod non potest certa fine. **L**ex quod agentia naturalia agitur per definitionem media: quod utrum non determinante nulli a fine. **L**ex quod alia in actu nature esset error. **C**um illud dubium sit: quod non potest inservire demonstretur per principia per se nota: vel nota per experientiam: et agere de necessitate nature agentis: propter finem inservit voluntate: quod actiones sine variacione agentis: vel passi vel currentes ad actiones numerus variat: sed tempore inveniuntur leges actionis: et non potest pati: quod tales agentes agant: propter finem. **B**onovero adducere et ceteros philosophos includunt soli de agenti: quod sine variacione agentis: currentes: et passi: et alias dispositionem ceterare ad actionem: peccare et errare: et hoc soli potest agentes liberi. **C**um ad primi de certe: quecumque ratione naturale quod illa cito non haberet loci in agentibus naturalibus: quod diceret quod nulla esset effectus. **P**ropter quod ignis grauitas: propter quod sol lucet: et huius solidus in voluntariis locis. **C**um quod illi pugnat. **A**ndetur per dominem. In voluntariis evidenter per experimentiam pati: quod agentes liberis agant: propter finem: quod exprimitur quod obliqui: et eodem modo bimini: nunc agunt nunc agunt: quod non amant finem: modo amant finem: et tendit finem. **E**t ita agentia voluntaria agitur: propter causam finalis: quod distinguitur ab agenti: quod non distinguitur. **C**um per hoc ad secundum: quod agentes naturaliter etiam ex novo de octo iactu nulli qui nichil amant: et agunt ipsi de minimis per approximatitudines passi: aut dispositio: resiliunt aut alteri: bimini. **C**um de tunc usque et post: quod agentes naturale ex natura sua determinant ad certa effectiva: ita quod non potest causare oppositum: sicut ad certa media: ita in naturali actio: error: prangeretur: non potest: sicut necario id effici: quod est dispositionem causarum: per currentem fieri potest.

Et licet aliqui effectus producunt imperfectum: aut cui dispositio: de divisione concordem: spes: hoc non est ex errore agere: sed ex predilectione vel defectu aliquo: regredi ad agere dum in monstru. **S**emp autem agere de possibilibus: natura quod metuimus us.

Quae facta

Queritur facta circuitaliter parte huius distinc: **Q**uoniam: in qua magister tagit distinctionem naturalis: et alicuius intellectus distinguuntur species. **P**ro repositio: supponit ex predictis lib. i. dist. q. q. dist. **T**o: quod idem et diversus sunt passiones immediate pertinentes illis quibus omenuntur. Supponit secundum quod distinctio specifica potest attribui rebus vel signis: hic de rebus. **B**ea autem distinguuntur specie: potius duplum: sicut: **F**estis specie est trivaliter specie accidentalis. Specie essentialis distinguuntur: quod non sunt sub eadem specie specialissima absoluta. **V**el sunt sub diversis specie: specialissimae: ut homo: animal: foemina: brunnellus: nomen proprium: **S**pecie accidentalis distinguuntur: sicut sunt sub diversis specie: accidentalis: ut: ornatulus: ut homo: albus: homo negru. **E**t de ista distinctione specie accid: **T**ali non quod alius: quod sic alicuius intellectus inter se differentia specie accidentalis: pro quod tamen est informata alia habitu scilicet velut ritus: quod alia caret. **S**upponit tertio quod distinctione specie: non est nisi respectu singularium non respectu universalium: quod sunt res universalies: ut diversi patribus et filiis: primi non sunt per hoc modo exclusi: **D**ecideamus: quod non est specie: sed subalterna. **C**onsistit suppositio: est hec pars scilicet Angelorum: alicuius intellectus distinguuntur species: trivaliter. **C**onsideratur species: animal: quod est in sensu: scilicet per alia: quod pertinet illis in natura: quod non pertinet aliis: differunt species. **S**ed post se perficie corpore: etiam forma materiarum: quod alicuius intellectus in ulla angelorum: non differunt species: sicut non est in uno minore malo: propter quod non est aliud medius argenti differentia specie: non est operatus: aut proprietas: naturae: res: nisi absolute: et nude cogitare non valeant: illas per operationes: proprietates arguere opus. **C**onsideratur alicuius intellectus: et angelorum: species distinguuntur species: et non per aliis realitates superadditas: propter quod non potest nobis distinguitur immediate pertinet rei et per se non est nisi in superadditione: sicut illi superadditione aut est extrinsecus: aut intrinsecus. **H**oc extrinsecus: quod per extrinsecum non potest distinguere: etiam siue subalternaria. **H**oc intrinsecum: quod est pars aut: aut angelorum: siue formae materiarum: propria: sicut falsum: etiam autem angelorum: est subalternaria simplex: non habens propria: **C**onsideratur alia dubia: primi: et secundi: clavis prima: **N**on quod ultimum complementum est unum species: sed ipa sunt unum species: sed eadem est species: et beatifica: et angelorum: et ultimum complementum ad quod ordinatur etiam angelorum: et ulla beatitudine est optimus virtus: **C**onsideratur beatitas: Augustinus: de libe: arbitri: Angelorum: alicuius sunt natura pares: omnia imparis: distinctione autem species sequitur naturam. **C**onsideratur corroboratione euclidis: conclusionis: perficere materiam accidit alicuius intellectus: ut per se separata: ergo non arguit differentiam species.

Distinction.

2021

10

II Questio II

Dicitur magister in p̄cedenti distinctione eis de creatione in ḡniali: hic incipit agere de creaturaz, p̄ductione et p̄cipitate. Et primo de creatura pure sp̄issata in x. sequēti. Deinde de pure corporali p. illi. dist. a. xii. vix ad. xvij. Tertio de creatura et sp̄issata corporali ap̄posita: hoc est de hoīis. vij. xvij ad linea libri. **L**icet natura pura sp̄issata ē et natura angelica. Prima determinata de eoz creatiōe et his q̄ nō sunt eiis ex eoz p̄ducitur. Secunda de creator habitudine ad deū et creaturaz ex eoz p̄fusione et auferzione dist. vi. **L**icet primū tria principaliū iustificat. Tertio creatiōe tpe et loci q̄ zvbi sint p̄dicti. Secundo creatorū ultimātā p̄ductiōe sunt boni aut mali. dist. iii. Tertio sicutū qualitatēm orti sunt p̄fecti vel imp̄fecti dist. iii. **I**n hac et sc̄o dist. sunt due sc̄lūsiones principales. Rima angelica natura: et corporalis. iiii. elemozia rūsua materia: sūt c̄s p̄ nos et tpe nec in tēpōne in principio sunt creaturaz. Sunt p̄dicti q̄ simulatae sp̄ortant. Nō et tpe nec intelligit odo p̄iorum: tempora ad alia creaturaz. Nec in tēpōne ne designat excessus t̄p̄portū sicut contingit ad cōrēta in ea. **T**ertia sc̄lūsio. In celo ap̄posita et cū illo cēs angelū simili sum sunt creaturaz. **I**n d̄cēs mānentibz fugitibus sunt plap̄ilas sc̄lūsiones auctoritatis mōbat et deducit. **N**ostro. i.

Veritur itaq; p[ro]to vtris tpe sit mensura angelorum. Tria q[ui]a estia in motu determinata ab angelis in q[ui]o xix. Sed q[ui]o p[ro]p[ter]a decisione plura supponit ex naturali philosophia & metaphysica q[ui]c[umque] fundare plura posset: ideo necessaria sumarie tamq[ue] genere. **Q**uia si titulus comprehendit tpe & mensura. Lepus quoq[ue] p[er] mensuram describitur. Itaq[ue] physico. Ideo notandum est post locum q[ui]r. scilicet in qua q[ui]stione & alijs sequentib[us] ac f[ac]tis dentibus plura ad positum valentia late determinat: in physica sua. Notandum itaq[ue] est circa illius terminum metra q[ui]a p[er] physophilop[hi]u[m] & metaphysice. Metra sunt et id q[ui] res cognoscit. Dicit enim metrum et id p[ro]prio uniusq[ue] co gnoscit. Et p[ro]prio ait res cognoscit tripliciter: sicut hoc tric[on]spicere aliqd est mensura rei. Sicut mo[re] mensura rei est ea efficiens cognitionis apprehensionis rei: hoc est ei cognitio q[ui] res per p[ro]prio apprendit. T[em]po[rum] mo[re] ille tellectus est mensura rei q[ui] intelligit: sicut & sp[ati]i rei si ponat: sicut & obiectus q[ui] est res ipsa intellectu: q[ui]c[umque] illi sunt cause priuatae efficiens cognitionis rei. Et ita intelligit dictu[m] philosophi q[ui] obiectus est mensura cognitionis. Secundum me acti[us] p[er] mensuram p[ro]prio q[ui]d oscula i[m]memoracione aliquip[er]not. Quo modo dicimus q[ui] imago p[er] res representat petrum. Et sic repetitus p[er] dicti mensurae representationem. Tria duo modi mensurae sunt gnales modi accipiendi mensuram: et cōmunes sicut quātitatis q[ui]c[umque] aliae a quātitate. Tertio modo accipit ponere p[er] illo q[ui]d cognitione quātitatis aliter. **E**t h[ab]it philosophus vbi s[ic] admetru[m] est p[er] primu[m] virtutiu[m] gnis: marie p[ro]prie quātitatis. Ille invenit ad alia. Metru[m] enim est q[ui] quātitas cogitatio. Et illi modus est ad positum. Sic autem mensura supponit cognitionem vel mensuram iuxta notificari eius quātitatem. Tria q[ui] res p[ro]prio nota est sicut sūa essentialem illius tria p[er] q[ui]d intellexit certificat de eis quātitate: p[ro]prie tpe mensura illius. Exempli: ut si p[an]i p[ro]prio nota est q[ui]c[umque] panis: & p[er] applicatione ylma notificat q[ui] quātitas sicut l[ong]itudine: vlna: et mensura longitudinis pannii. **S**ed quo p[er] res mensuratu potest esse p[ro]pria cognitio sicut in q[ui] mensura: licet non sicut in quātitate. **C**est quia quadrupliciter et quātitate. **b**b. iiiii.

Liber

II

tas: scilicet quantitas multitudinis: extensis dura-
tionis perfectio: sicut hoc quadruplex est mensura
qui in exemplo nostro vnu est mensura multitudinis: et nu-
meri. Secundo vero vlna pani. Tertio vero ipsa mors. Et
quarto mortis pfectio: Quoniam deinde post dicti me-
sura oīm, quāto vna res est pfectio q̄ magis acci-
dit ad pfectione dei talia: et ab eo respectu colo-
res enim albedo hoc tunc mō mensura colores: si ergo co-
gnitio inuituā: et cognitio alterius coloris p̄t q̄s
cognoscit q̄ aliq̄s color est pfectio: alio: puto rubedo
nigredie. Per hoc q̄ vnu p̄t accedit ad pfectione al-
bedis q̄s alio. Et illo dico mō mensura est pfectio: me-
surato. In alijs modis nō op̄t: pr̄t discutendo p̄ eos.
Hā q̄ est minimū et mensura ceterorum: sicut extensio-
ne: duratio: et non pfectio. Itē mensura quāq̄ est
tm̄ iā: quoq; in re eccl. Excep̄to primū: ut si geometrū
p̄t q̄ numerū vñ quātitatē imaginata mensuratur quā-
titatē et: sic numerū q̄ est pfectio: et si ēt me-
sura multitudinis et: sic sūt vnitatis q̄ est pfectio: mensu-
ra numeri numerat. Et de illa nūero iellū
gīt illud phalo: op̄t: qd̄ id numerū: t; locum x: ca-
num. Hā autē nō op̄z pfectio: mensura pfectio: re
bus numerat: sicut si pfectio: h̄s tm̄ esse obiectū in aīa
et patet: p̄timo Lōceptū: et impfectio: et realitate
et aīam. Et mensura autē q̄ est et aliam q̄ est pfectio: et
q̄s etiam mensurato: et tunc nō est pfectio: p̄t etiā
aliqui esse maior: vt si vlna vna mensuratur pānū: lōgioz
vlna et pānū eq̄lē: et alii pāntus minores: lōgitudo: et
no p̄s vlna esse pfectio: pāno neq̄ simpliciter nec q̄ ad
quātitatē. Ut terciū q̄ semp̄ mensura est notio: mensura
toti: et hoc q̄tū ad ei⁹ quātitati. Patet: q̄ ḡ min⁹ noui
non cognoscit magis notio. Ex q̄ sequit pfectio:
mensura et mensuratur: distinguitur: p̄t: qd̄ item lepto non
p̄t esse notio: q̄s mensura notio est mensurato. Ut
rūtiū nō op̄z mensura esse distincta ab ob⁹ partibus
mensurati. Hā q̄sp̄ vnu q̄ mensuratur multitudine est p̄s
multitudinem numerate et novā determinante: et acci-
piendo vnu pos̄i aliud qd̄q̄s devenient ad totā s̄grega-
tō multitudinē. Sic et mensura magnitudinis q̄s
est distincta a rotā magnitudine: et ab ob⁹ partib⁹ et v-
na pāno. Ex q̄sp̄ ei p̄ determinata magis notio: mensura:
q̄s quātitates certe partē: est notio: et quātitati
toti: magis notio: semper tū mensura distinguuntur a
mensurato ad minus sicut pars a suo totu. Et hoc ve-
rum est respectu eiusdem. Quia respectu diuersiorū idē
pot̄ esse mensura: et mensuratur respectu q̄rum vnu est
notio: alio et ecclēto: vt respectu vnu: mot⁹ aliquis
pot̄ esse mensura tripli certi: et respectu alterius illud
ipsi mensura eiusdem mot⁹. Et si aliqui pos̄i sua q̄stū
ad duracionem notio est p̄sp̄ op̄tione sua mensu-
rat p̄s: alteri tunc s̄t: tali operatione: sicut in magni-
tudine: stingeret p̄s. Et illi etiam patet et res finis
substantia sua absolute mensurari nō pot̄: q̄ sic p̄side-
rata nō est sic nec quātitatu. Hā enī est de rone sub-
stantie q̄s magna: multa: et tare duracionis vel per-
fectionis. Et secundū notio: post dictū in. q. q. vbi
de motu latē hā questionem. Et q̄s tm̄ erāt per motū de-
scribit: q̄ de motu duas sunt opt̄: famose q̄rum qd̄bē
a suis imitatorib⁹ puras fuisse physiologū. Et tāna q̄ mot⁹
est qd̄a realitas distincta a mobili: et tāna libere
mobili: qm̄ aliq̄s et accidens absolutum: alio res:
spectuum: sicut virtus: tū res p̄e successiva: cuius
esse suscit in opinione fieri. Et cui⁹ p̄tib⁹ fin duracionis
renovatur: et tāna res: et tāna res: et tāna res: et tāna res:

Distinction

II Questio I

In quo nulla est vicissitudinis obviatione: sed immutata eternitas: qz c. Bindeq; dicit successione non in deo sed in re coexistere in actu: vel potestia aut imaginatio. **C**itequecum excedit in beatitudine et logitudine existenti metruram tpe: sed vni? re pmanet: du ratio est breuior at alia longior: qz mino? nota: maior probat qz ola excellens finis? membrabilis est: et excellens duratio re pmanet finis? est: no nisi tpe qz nulla alia metura dari poti? meture. **B**ete pmanent: no d? breuior vel logior: nisi qz coexistit lo gior vel breuior successione i actu vel potentia. **D**is aut successio? metruram tpe. **L**ertio tpe es? metura dicitur accidens finis pte: vbi? qz quies est pnuatio mot? Et hec qz breuior qz logior. **Q**uestere ei aliqd dicitur: qz sub forma aquila celata motu: qz eas d? breuior vel logior: qz dicitur sub tal? foama sine motu coexistit maiori: vni mino? i successione i actu vel potentia. **E**t in maiori vni tpe. **Q**uarto d? qz substatia rei pmanet: circumscripita e? duratio? non metruram tpe: probatur: qd? metruram alia metura manet id est l? uariati? serua: ead? metruram. **S**i qz substatia rei metruat tpe cui illa non variat: sive datur modico vel magno tpe habetur ead? metruram tpe: sive breuior dura res fuit logi? qz est falsum. **Q**uarto notandum post aliud **N**ot. 4 dicitur: qz substatua mutet actionem. **A**n duratio aliqd differat ab entitate angel? qz duratio angel? non distinguuntur ab entitate angel? pte: qz sicut de? poti? angel? i pto ista fiat creare fine olio politus creator: ita poti? cui pte pte oserunt non cauuland? aliquam re de novo. **N**on aut poti? angel? sferuntur finis duratio? qz dicitur: non est aliqd aliud ab entitate angel?. **V**erius duratio age? li n? fini? ambo? sive entitate angel? sive notatio? **L**onotatur eni? successione actualis vel possibilis cui poti? angel? coaliatur. **Q**uid pte? possibilis est duos ange los eiusdem sp? non equi durare: puta si vnu poti? ali? creare: hoz est ead? entitate pte: tñ no durat ejus. **T**an? de uno pte? sicut d? duravit: 6000 annis. **D**e alio qz no duravit: 6000. sed tm? 4000 annis si post aliud fuit creat: trascursis 1000 annos: tñ nulla est variatio i entitate angeloy. **H**ec i alio poti? affiguntur: nisi in successione maiori: cui vn? angel? coexistit: minor u? cui ali? coexistit. **N**am pte? hoc tm? vnu? qz plus durans qz ali? qz vn? coexistit maiori successione: puta: 6000 annos: qz ali? qz coexistit motu: 4000. **C**ontra iti regit necessario? ad durationem aliud successio? aliud i actu: qz si nulla effect actu adhuc angel? duraret: qz regit necessario? successio? aliu? actuali potestia. Sufficit? duratio? i angel? maiori: qz coexistit maiori successio? in potestia: coexistit si successio maiori i actu est. **S**ic duratio? notatur successione? actu vel potestia. **S**i quis: **U**ne et qz d? finis iter duratione angel? et entitate dei: **N**am de? videtur dici eterni? qz coexistit finiter successio? in potestia. **D**qz in? duratione angel? et entitate dei est multipliciter dicitur. **N**am de? angel? non pot durare: nisi est alia successio i actu vel potestio? sic celo? est posset fine coexistit? a duratione angel? qz posset esti si angel? no est. Nulla alia successio est vel esti poti? nisi de? sibi coexistit. **B**ete entitas dei itio ca ret: non sic duratio angel? **C**ite entitas dei est simili? immutabilis: qz qualia ad durationem: qz qualia ad durat? rationem angel? est vero? non mutabilis: qz angel? no pot durare: qz poti? annihilari: qz poti? mutari de cognitione i cogniti? de affectio? in affectionem. **T**acit? etiam differit esse finis: finalis: in angelos: deinceps: **U**ne etiam differit esse finis: finalis: in angelos: deinceps: